
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€6.659,15 2024 CP 202050569 Quota personale di comparto Ing. Marco Bruschi no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto contiene dati sensibiliL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: Servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza antincendio occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione
Lazio - Liquidazione e pagamento degli incentivi ex Art. 113 D. Lgs n. 50/2016 per la fase esecutiva

Centro di Costo: BD0401

Ing. MARCO BRUSCHI

Impegno di spesa assunto con Deliberazioni nn. 371/2022 e  n. 3/2024

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. ANDREA ANNOSCIA Ing. MARCO BRUSCHI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.9 pagine di cui n.4
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



                                                                                  

 
 

 
                     IL DIRETTORE DELLA UOC MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI ED IMPIANTI 

 
 
 

VISTO l’atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito con DCA 
U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Manutenzione e Sicurezza Immobili e Impianti;  

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma 1 approvato 

con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica 
regionale – Attuazione del modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC nello stesso ricomprese;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022, integrata con successiva Deliberazione C.S. n. 329 del 15.03.2024, 

avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi”, con la quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alle 
liquidazioni; 

 
la Deliberazione n. 329 del 15.03.2024 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi” che integra la succitata 
Deliberazione n. 347 del 08/07/2022; 

 
VISTI  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, applicato alla 

fattispecie ratione temporis; 
 
                              la Deliberazione del Direttore Generale n. 13 del 19 aprile 2022 recante “Adozione del Regolamento per 

la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - 
Codice dei Contratti Pubblici”, da applicare alla fattispecie in quanto in vigore al momento 
dell’espletamento della procedura di gara; 

 
PREMESSO       che, con Determinazione n. G07144 del 27.05.2019 la Centrale Acquisti della Regione Lazio ha indetto 

una procedura aperta per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza occorrente alle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio – lotto 7 - Importo complessivo triennale di € 1.658.989,08 esclusi 
IVA e Oneri della sicurezza; 

 
che Deliberazione n. 371 del 29.12.2022 questa azienda sanitaria ha recepito la Determina della Centrale 
Acquisti della Regione Lazio n. G09913 del 21/07/2021 relativa all’aggiudicazione della gara  di cui alla 
predetta Determina di indizione n. G07144 del 27.05.2019 disponendo, per l’effetto, l’affidamento della 
fornitura in oggetto alla EVOLVE Consorzio Stabile, relativamente al Lotto 7 per un periodo di 12 mesi, 
per un importo  complessivo di € 2.028.100,01 compresi IVA ed Oneri della Sicurezza;  

 
che con il suddetto atto Deliberativo n. 371/2022 è stato altresì approvato il quadro economico, relativo 
alla ripartizione incentivi ex art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito riportato: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

che con Deliberazione n. 3 del 03.01.2024 questa azienda sanitaria ha recepito l'aggiudicazione disposta 
dalla Centrale Acquisti Regionale della procedura aperta per l'acquisizione del servizio di sorveglianza 

a) Importo di aggiudicazione € 1.663.122,41 

totale a) € 1.663.122,41 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1) incentivi ex art.113, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 € 9.080,65 

b2) incentivi ex art.113, comma 4, D.Lgs. n.50/2016 € 2.270,16 

b3) IVA 4 e 22% su importo a base d'asta € 365.886,93 

totale b) € 377.237,74 

IMPORTO TOTALE a) + b) € 2.040.360,15 



 

  

 

attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con 
determinazione n. G07144 del 27.05.2019 per il secondo e terzo ordinativo di fornitura e contestualmente 
approvato il quadro economico, relativo alla ripartizione incentivi ex art.113 del D.Lgs. n. 50/2016 di 
seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
PRESO ATTO      della relazione positiva del Responsabile della fase esecutiva dell’appalto, che si allega quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento aziendale;  
 
RICHIAMATO  l'art. 21 del Regolamento aziendale per il quale “L’importo massimo individuale del compenso 

incentivante di cui al presente regolamento, corrisposto anche da diverse Amministrazioni, al lordo delle 
ritenute fiscali e previdenziali a carico del dipendente e degli oneri previdenziali, assistenziali e fiscali a 
carico dell’amministrazione, non può superare in ciascuna annualità (criterio della competenza) l’importo 
del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo (determinato sommando il trattamento 
economico fondamentale, l’indennità di posizione e l’indennità di risultato/produttività ove presenti), 
dell’anno di imposta precedente, da calcolarsi tenendo conto anche di incarichi eventualmente svolti a 
medesimo titolo presso altre Stazioni Appaltanti, e, in ogni caso, dei limiti stabiliti dalla contrattazione e 
dalla normativa vigente in materia”; 

 
DATO ATTO  pertanto che la liquidazione degli emolumenti dovrà essere subordinata alla preventiva verifica che la 

sommatoria degli incentivi corrisposti a favore del personale della UOC MASI coinvolto a vario titolo nelle 
procedure in parola, relativamente alla competenza dell’anno 2024, non superi la quota del 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo;  

 
 che il prospetto riepilogativo delle quote di ripartizione degli incentivi è di seguito riportato: 
 

Provvedimenti Oggetto Nome Ruolo Importo 
esercizio 2023 

Importo 
esercizio 2024 

Del n. 371 del 
29/11/2022 
 
 
Del n. 3 del 
03.01.2024 

Appalto di servizio di 
sorveglianza attiva 
antincendio e di 
sicurezza 

Dott. Francesco Bernocchi Direttore dell'esecuzione 
del contratto 

€ 2.270,16 € 1.362,10 
 

Ing. Emanuela Soli Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Ing. Claudia Grasso Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Arch. Domiziana d’Amanti Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Arch. Francesco Pecchi Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

 € 4.161,97 € 2.497,18 

Totale Complessivo 6.659,15 € 
  

 
CONSIDERATO  che la UOC Bilancio e Contabilità, con nota prot. n. 0180065 del 24.11.2022, ha comunicato di aver 

provveduto alla creazione nello stato patrimoniale di due nuovi sottoconti, di seguito elencati, che 
andranno a confluire, in sede di bilancio, sul conto patrimoniale previsto nel piano dei conti regionale 
numero 202050502 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016: 

 

a) Importo di aggiudicazione 3.326.244,83 € 

totale a) 3.326.244,83 € 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1) incentivi ex art.113, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 14.529,04 € 

b2) incentivi ex art.113, comma 4, D.Lgs. n.50/2016 3.632,26 € 

b3) IVA 4 e 22% su importo a base d'asta 731.773,86 € 

totale b) 749.935,16 € 

IMPORTO TOTALE a) + b) 4.076.179,99 € 



 

  

 

- c.p. 202050569 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016_ Quota personale 
comparto; 

- c.p. 202050568 - Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016_ Fondo 
innovazione; 

 
VISTA            la nota prot. n. 180065 del 24.11.2022 della UOC Bilancio e Contabilità avente ad oggetto “Atto Deliberativo 

n. 13 del 19.4.2022 Adozione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. contabilizzazione costi” secondo la quale risulta a tal fine 
necessario esclusivamente: 

 
-  procedere, in fase di aggiudicazione, a individuare le cifre da accantonare sul CE 516040605 – 

“Accantonamento incentivi funzioni tecniche” quale quota di incentivi da ripartire tra il 
personale di comparto interessato e/o destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione; 

 
- procedere, in fase di liquidazione, alla individuazione sui CP 202050569 “Quota personale di 

comparto” e CP 202050568 “Fondo innovazione” delle cifre destinate al successivo pagamento 
di competenze dovute al personale e/o acquisto di beni per le altre finalità previste dal 
Regolamento; 

 
RITENUTO  necessario, per quanto sopra, imputare i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari 

a complessivi € 6.659,15 sul CP 202050569 “Quota personale di comparto” - Esercizio 2024; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di prendere atto delle relazioni positive del Responsabile della fase esecutiva dei singoli appalti, che si allegano quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento aziendale; 
 
di approvare le ripartizioni del fondo incentivi così come esplicitate nella relazione redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento competente per l’appalto in oggetto, allegata al presente atto determinativo; 
 
di autorizzare la liquidazione ed il pagamento degli incentivi ai sensi dell’art. 113 D.lgs. n. 50/2016, in favore del personale 
individuato, come da tabella di seguito riportata: 
 

Provvedimento Oggetto Nome Ruolo Importo 
esercizio 2023 

Importo 
esercizio 2024 

Del n. 371 del 
29/11/2022 
 
 
Del n. 3 del 
03.01.2024 

Appalto di servizio di 
sorveglianza attiva 
antincendio e di 
sicurezza 

Dott. Francesco Bernocchi Direttore dell'esecuzione 
del contratto 

€ 2.270,16 € 1.362,10 
 

Ing. Emanuela Soli Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Ing. Claudia Grasso Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Arch. Domiziana d’Amanti Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

Arch. Francesco Pecchi Assistente al Direttore 
esecutivo del contratto 

                                     
  € 472,45  

 
€ 283,77 

 € 4.161,97 € 2.497,18 

Totale Complessivo 6.659,15 € 
  



 

  

 

 
di imputare i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento, pari a complessivi € 6.659,15 sul CP 202050569 
“Quota personale di comparto” - Esercizio 2024; 
 
di demandare alla UOC Trattamento Economico, Alpi e Personale a Convenzione, la determinazione di tutti gli oneri e 
contributi dovuti, ai sensi della normativa vigente; 
 
di sottrarre, per la tutela della riservatezza degli interessati, il presente atto alla pubblicazione in versione integrale 
nell’Albo Pretorio on line aziendale. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
                       Il Responsabile ad interim 
UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti 
                         Ing. Marco Bruschi 
 
 

Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro  



 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
U.O.C. Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti 

 
 
 
  

 
Oggetto: Relazione ai sensi dell’art. 20 del regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche, di cui all’art. 113 del d. lgs. 50/2016 ss. mm. ii. approvato con Deliberazione ASL Roma 1 n. 
13 del 19/04/2022.  
 
  
Contratto:  Deliberazione n. 371 del 29.12.2022. Recepimento aggiudicazione disposta dalla Centrale 
Acquisti Regionale della procedura aperta per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva e di 
sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con determinazione n. G07144 
del 27.5.2019 – lotto 7 - Importo complessivo annuale di € 1.658.989,08 iva e oneri della sicurezza 
esclusi. 
 
Partecipanti alla procedura dal 1 marzo 2023 al 30 giugno 2024: 

 

 RUP: Ing. Massimiliano Ambrosini Dirigente 

Quota di ripartizione del fondo per questa fase: € 0.00 

 
 DEC: Dott. Francesco Bernocchi – Collaboratore Amministrativo 

Attività svolte: 

- verifica della regolare fornitura degli strumenti e delle dotazioni antincendio per le squadre 
dislocate nei singoli presidi oggetto de servizio appaltato; 

- verifica della regolarità del contratto di lavoro applicato ai lavoratori impegnati nelle squadre 
antincendio e suo adeguamento al CCNL indicato nel bando di gara; 

- attività di coordinamento del servizio di vigilanza con richiesta di reportistica settimanale da 
ogni postazione sui ticket aperti e sulle cirtiictà riscontrate a livello impiantistico; 

- attività di coordinamento del servzio di vigilanza antincendio con richiesta di reportistica 
immediata a dec appalto, RTA e dec apalto multiservizio tecnologico delle eventuali emergenze 
o criticità rilevate ovvero di eventi connessi ad incendio o principi di combustione che 
dovessero verificarsi all’interno dei presidi vigilati; 

- richiesta di relazione semestrale sull’andamento del servizo con indicazione delle criticità 
segnalate ed eventualemente non risolte a livello impiantistico e strutturle dei locali; 

- mappatura integrale dei locali dei presidi oggetto di vigilanza antincendio su supporto 
informatic, predisposizone ed avvio del programma di rilevazione dei passaggi di ronda delle 
squadre mediante tablet o smartphone; 
 
 

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/


 

- gestione della contabilità dell’appalto; 
- verifica della rendicontazione mensile propedeutica alla liquidzone; 
- verifica della regolare prsenza in servizio del personale mediante controllo sui registri firma 

delle singole postazioni; 
- contestazioni all’mpresa appaltatrice di eventuali criticità nella gestione e/o erogazione el 

servzio.  
 
 

 
Hanno collaborato in qualità di assistenti al DEC,  dal 1 marzo 2023 al 30 giugno 2024: 
 

1. Ing. Emanuela Soli – collaboratore tecnico della UOC MASI con compiti di controllo 
operativo, tecnico e contabile sulle varie postazioni oggetto di vigilanza anche in 
interconnessione con il suo incarico dei DEC appalto Multservizio tecnologico; 

2. Ing. Claudia Grasso – collaboratore tecnico della UOC MASI con compiti di controllo 
operativo tecnico e contabile sulle varie postazioni oggetto di viglanza; 

3. Arch. Domiziana D’Amanti – collaboratore tecnico della UOC MASI con compiti di 
controllo operativo tecnico e contabile sulle varie postazioni oggetto di vigilanza anche 
in interconnessione con il suo incarico dei DEC appalto manutenzione edile; 

4. Arch. Francesco Pecchi – collaboratore tecnico della UOC MASI con compiti di controllo 
operativo tecnico e contabile sulle varie postazioni oggetto di vigilanza. 

 
 
 
Quadro economico da ripartire: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a) Importo di aggiudicazione € 1.663.122,41 

totale a) € 1.663.122,41 

b)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1) incentivi ex art.113, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 € 9.080,65 

b2) incentivi ex art.113, comma 4, D.Lgs. n.50/2016 € 2.270,16 

b3) IVA 4 e 22% su importo a base d'asta € 365.886,93 

totale b) € 377.237,74 

IMPORTO TOTALE a) + b) € 2.040.360,15 

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/


 
 
 
Incentivo da ripartire ai sensi dell’art. 20 del regolamento: 
 
Dott. Francesco Bernocchi: 
Quota spettante di ripartizione del fondo per la fase esecutiva periodo dal 1.03.2023 al 30.06.2024:  
€ 3.632,26 di cui la quota di € 2.270,16 relativa all’esercizio 2023 ed € 1.363,10 relativa all’esercizio 
2024 
 
 
Ing. Emanuela Soli: 
Quota spettante di ripartizione del fondo per la fase esecutiva periodo dal 1.03.2023 al 30.06.2024:  
€ 756,72 di cui la quota di € 472,45 relativa all’esercizio 2023 ed € 283,77 relativa all’esercizio 2024 
 
 
Ing. Claudia Grasso 
Quota spettante di ripartizione del fondo per la fase esecutiva periodo dal 1.03.2023 al 30.06.2024:  
€ 756,72 di cui la quota di € 472,45 relativa all’esercizio 2023 ed € 283,77 relativa all’esercizio 2024 
 
Arch. Domiziana D’Amanti 
Quota spettante di ripartizione del fondo per la fase esecutiva periodo dal 1.03.2023 al 30.06.2024: 
€ 756,72 di cui la quota di € 472,45 relativa all’esercizio 2023 ed € 283,77 relativa all’esercizio 202 

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/


Arch. Francesco Pecchi  
Quota spettante di ripartizione del fondo per la fase esecutiva periodo dal 1.03.2023 al 30.06.2024:  
€ 756,72 di cui la quota di € 472,45 relativa all’esercizio 2023 ed € 283,77 relativa all’esercizio 2024 
 
 
Gli incarichi sono stati svolti nel rispetto del conferimento originario e di quanto previsto dall’apposito 
regolamento. 
Non si sono determinate circostanze che comportino l’applicazione di decurtazioni delle quote di 
incentivo. 
 

   
 
        
       Il Responsabile della fase esecutiva 
                                                                                              Ing. Massimiliano Ambrosini 
        

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/

		2024-11-27T10:48:55+0000
	MASSIMILIANO AMBROSINI


	DETRGNUM: 2976
	DETRGDAT: 09/12/2024
	DETRSNUM: 501
	DETRSDAT: 05/12/2024
		2024-12-04T17:44:26+0100
	ANDREA ANNOSCIA


		2024-12-05T16:00:13+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-05T16:01:53+0100
	MARCO BRUSCHI


		2024-12-05T17:20:58+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-09T08:54:21+0100
	STEFANIA DI CARLO




